国卫合药委函〔2022〕43 号

关于改期举办临床微生物专业人员细菌真菌感染诊断能力

提升项目（培微计划）第七期理论学习班的通知

各有关单位及个人：

    原定于 2022 年 4 月在山东省青岛市举办的第七期培微计划

理论学习班，因新冠肺炎疫情防控原因改期为 2022 年 8 月 23 日

-28 日举办。具体事项通知如下：

一、时间与地点

会议时间：2022 年 8 月 23—28 日，8 月 23 日报到，8 月 28

日学习班结束。

会议地点：青岛金水皇冠假日酒店 (地址：山东省青岛市李

沧区巨峰路 175-2 号，0532-82689999)。

二、学习内容

第七期培微计划理论学习班课程表见附件 1。

三、报名条件

医疗机构检验科临床微生物专业技术人员，微生物实验室组

长及以上职务者、全国细菌耐药监测网技术分中心、省级监测中

国家卫生健康委合理用药专家委员会

- 2 -

心及成员单位人员优先选择。

四、报名办法

（一）报名者需经所在单位相关部门同意，登录全国细菌耐

药监测网（www.carss.cn）网站在线报名；也可通过全国细菌耐

药监测网微信公众号（carss2014）-培微计划-培微理论班专区

进行注册报名，名额报满为止；此前已报名 4 月会议的学员请勿

重新报名，其中已交费学员保留参会名额，待交费学员请在一星

期内完成交费，待审核学员请关注近期审核信息。

（二）主办方对报名者信息及资质进行审核及遴选；

（三）最终录取学员将由主办方通过手机发送录取确认短

信，报名者可登录报名系统进行查询；

（四）被录取学员请在网站自行下载并填写报名表，现场报

到时需出示有医院盖章的报名表原件。

五、其他事项

（一）注册费 2500 元/人，交通、住宿费用自理，由所在单

位按规定报销，缴费流程及酒店费用标准见附件 3；

（二）学员必须参加学习，上课期间不得旷课、请假。全程

参加学习并考试合格的学员将授予“培微理论学习班”培训合格

证书和相应学分证明；缺勤、考核不及格者不授予合格证书和学

分证明；考试成绩优秀者将获得优秀学员证书。

六、联系方式

国家卫生健康委合理用药专家委员会办公室：

- 3 -

联系人：姚宝莹、刘晓琳

电  话：010-88312149、88312120

  传  真：010-88312155

邮  箱：naiyaojiance@heliyongyao.org

会务组专家事宜联系人：张原

电  话：18611902105

会务组学员事宜联系人：

马讯：13601600625    贺敏：18500307248

附件：1、临床微生物专业人员细菌真菌感染诊断能力提升项目

（培微计划）第七期理论学习班课程表

2、临床微生物专业人员细菌真菌感染诊断能力提升项目

（培微计划）第七期理论学习班报名表

3、会议注册及酒店信息

    国家卫生健康委                   中国药师协会

合理用药专家委员会办公室             2022 年 7 月 12 日

mailto:naiyaojiance@heliyongyao.org

- 4 -

附件 1：

临床微生物专业人员细菌真菌感染诊断能力提升项目

（培微计划）第七期理论学习班课程表

地点：山东省青岛市

主持人：刘晓琳

日期 时间 内容 讲者

8 月 24 日

星期三

8:00-8:30 开班仪式 领导及嘉宾

8:30-8:40 全体合影留念

第一部分：临床微生物学

8:40-9:25 细菌真菌感染诊断与治疗概述 倪语星

9:25-10:10 行标解读——临床微生物学检验标本的采集和转运 王  辉

10:10-10:25 休息

10:25-11:15 2022 年 CLSI 文件更新要点 罗燕萍

11:15-12:00 药敏试验标准化及重要脚注信息解读 黄湘宁

12:00-14:00 午餐与休息

14:00-14:45 真菌检测在侵袭性真菌感染中的诊断价值 李若瑜

14:45-15:30 结核病的实验诊断 孙自镛

15:30-15:45 休息

15:45-17:15
微生物人员参与感染性疾病诊治案例讨论

MDT 专家组：陈轶坚、李颖、丁丽、刘笑芬

17:15-17:45 每日测试

8 月 25 日

星期四

第二部分：遏制细菌耐药和抗菌药物管理

8:00-8:50 少见细菌药敏试验要求及其报告 杨  青

8:50-9:45 细菌药敏试验报告解读 孙景勇

9:45-10:00 休息

10:00-10:45 细菌耐药监测报告的撰写及临床应用 徐雪松

10:45-11:30 临床重要病原菌的耐药机制及检测 胡付品

11:30-14:00 午餐与休息

14:00-15:00 临床微生物检验质量控制要求 喻  华

15:00-15:45 快速检测技术在病原菌诊断中的应用和价值 沈继录

15:45-16:10 休息

16:10-17:00 探索和发现常规微生物检验的科研价值 张  嵘

17:00-17:30 每日测试

19:00-20:30 赋能精准诊疗，助力本地化落地-杰毅mNGS专题会

8 月 26 日

星期五

第三部分：临床药理学与抗菌药物临床应用

8:00-8:45 抗菌药物 PK/PD 基础理论 陈勇川

8:45-9:30 抗菌药物 PK/PD 临床应用 陈勇川

- 5 -

日期 时间 内容 讲者

9:30-9:45 休息

9:45-10:45 抗菌药物的评价与选择 杨  帆

10:45-11:30 各类抗菌药物的基本特性 杨  帆

11:30-14:00 午餐与休息

14:00-15:00 抗菌药物的治疗性应用原则 王明贵

15:00-15:15 休息

15:15-15:50 主要病原体的临床意义 肖永红

15:50-16:30 主要病原体的目标治疗 肖永红

16:30-17:10 宏基因组测序检测感染病原体：争议与解析 卓  超

17:10-17:40 每日测试

19:00-20:30 “微”爱“齐”行  护佑生命——齐鲁抗感染专题会

8 月 27 日

星期六

第四部分：感染性疾病概述及常见感染性疾病的诊治

8:00-9:00 感染性疾病概述 俞云松

9:00-10:00 血流感染的诊治 俞云松

10:00-10:15 休息

10:15-10:50 念珠菌感染的诊断 陈轶坚

10:50-11:30 念珠菌感染的治疗 陈轶坚

11:30-14:00 午餐与休息

14:00-14:45 肺部感染的诊治 潘  珏

14:45-15:00 休息

15:00-17:00
感染性疾病诊治案例讨论

MDT 专家组：郑波、孙立颖、高莉、王刚、杨阳

17:00-17:30 每日测试

8 月 28 日

星期日

第五部分：医院感染预防与控制

8:00-9:00 医院感染预防与控制 宗志勇

9:00-10:00 医院感染预防与控制讨论 宗志勇、学员

10:00-10:20 每日测试

10:20-10:45 休息

10:45-12:00 结业典礼 领导专家、学员等

- 6 -

附件 2：

临床微生物专业人员细菌真菌感染诊断能力提升

项目（培微计划）第七期理论学习班报名表

姓   名  性  别  年  龄

照片
单   位  医院等级

地址邮编

电子邮箱  手  机

是否为监测中心 技术分中心  省级中心  否 是否国网 是  否

所在科室职务  身份证号

是否参与医院抗

菌药物管理工作
是   否

所在医院是否有人

参加“培元”、“培英”

学习班

是   否

学历（起止时间）

工作经历

（起止时间）

从事临床微生物

工作时间

从事临床微生物

工作体会

选送单位意见

                               （医院盖章）

备  注

- 7 -

附件 3：

会议注册及酒店信息

会议酒店：青岛金水皇冠假日酒店

地    址：山东省青岛市李沧区巨峰路 175-2号

电    话：0532-82689999

住    宿： 520 元/晚/间，（会务组协助预定房间，可协助安排合

住）

缴费流程：学员在 CARSS网站或微信公众号报名系统注册报名，收到

审核通过的手机短信后，根据注册系统上的提示将注册费汇至指定账户

（汇款时请备注：姓名+培微理论班），同时将汇款凭证发至

naiyaojiance@heliyongyao.org，会议主办方确认后，会收到录取通知短

信。注册费电子发票二维码在会议开始前发至学员报名时填写的邮箱，请

自行填写打印。

mailto:naiyaojiance@heliyongyao.org

		N/A
	2022-07-14T02:37:24+0000
	N/A
	N/A

		N/A
	2022-07-14T02:38:05+0000
	N/A
	N/A